
Determina n. 2025/57/0435 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2025/57/0435 del 02/10/2025 
 
Oggetto: PROROGA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DI AUTOCANDIDATURE 

PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER 
IL PAESAGGIO. 

 
IL CAPO SERVIZIO SICUREZZA ED EDILIZIA MONUMENTALE  

Lavori Pubblici 

 
PREMESSO che: 

- il vigente Regolamento Edilizio, approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del 
17/02/2020, aggiornato con deliberazioni del Consiglio comunale n.38 del 04/04/2022 e 
n. 38 del 17/06/2024 disciplina, all’articolo 10 le attribuzioni, la composizione e il 
funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio (CLP), che è l’organismo 
competente ad esprimere il proprio parere nei procedimenti di autorizzazione 
paesaggistica per gli interventi edilizi che ricadono in aree soggette a tutela 
paesaggistica, secondo le previsioni della parte terza del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 
“ Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  

- la Commissione Locale per il Paesaggio, nella composizione attualmente prevista dal 
Regolamento Edilizio – sulla base della previgente disciplina dettata dalla Legge 
regionale 23 aprile 2004, n. 11 - è formata da tre membri eletti dal Consiglio Comunale, 
che durano in carica 5 anni; 

- attualmente la Commissione Locale per il Paesaggio risulta scaduta dal giorno per 
decorrenza del termine quinquennale e si rende necessario attivare le procedure per la 
nuova nomina; 

- che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 2024/0036 del 17/06/2024, esecutiva, 
ha ritenuto la Commissione Locale per il Paesaggio organismo indispensabile per la 
realizzazione dei fini istituzionali dell’ente, secondo quanto previsto dall’art. 96 del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 
TENUTO conto che con determinazione n. 2025/57/0370 del 27/08/2025 sì è approvato l’avviso 
pubblico e lo schema della domanda per la presentazione di autocandidature per la nomina dei 
tre esperti definendo quale termine di presentazione delle domande le ore 13:00 del 
06/10/2025; 
 
TENUTO conto che necessita dare la massima pubblicità e consentire la massima 
partecipazione degli ordini professionali messi a conoscenza con prot. 461012 del 29/08/2025 
(agli atti del Settore) per la nomina dei componenti della commissione Locale per il Paesaggio; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere alla proroga della scadenza per la presentazione di 
autocandidature per la nomina dei tre componenti esperti in materia di paesaggio e tre 
supplenti, che verranno nominati dal Consiglio Comunale;  
 
VISTI gli articoli: 

• 45-nonies della L.R. 23/4/2004 n. 11; 

• 107 e 110 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• 64 dello Statuto del Comune di Padova; 

• art.10 del vigente Regolamento Edilizio; 
 
CONFERMATA la regolarità tecnica ed amministrativa della procedura adottata 

 
D E T E R M I N A 



Determina n. 2025/57/0435 

 
1) di prorogare la scadenza della presentazione delle autocandidature per la nomina dei 

tre esperti in materia di bellezze naturali e tutela del paesaggio, al fine di nominare i 
componenti della Commissione Locale per il Paesaggio alla data del 06/11/2025;  

2) di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili. 
 

 
 
02/10/2025   
 Il Capo Servizio Sicurezza ed Edilizia Monumentale  

Domenico Lo Bosco 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 
 


